
 

 
 

1 

CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO NÚMERO 084 

AGOSTO 31 DE 2021 
 

Por el cual se autoriza la incorporación al presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2021, 
con recursos provenientes de la participación del Instituto Técnico Agrícola ITA, en el Plan de 
Pagos de Obligaciones PPO.  
 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR ITA, en ejercicio 
de las facultades legales en especial las conferidas por el Acuerdo 039 de 2019, Artículo 29, literal 
h), Estatuto General y,  
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

Que, mediante la Resolución DAM-1100-567 del 04 de diciembre de 2020 del Municipio de 
Guadalajara de Buga, se aprueba el presupuesto de ingresos y gastos del ITA para la vigencia 
fiscal de 2021, estudiado y aprobado en sesión de Comité de Política Fiscal COMFIS, según Acta 
N° 015 del 30 de noviembre de 2020. 
 
El Estatuto General en el Artículo 29, literal h) establece como función del Consejo Directivo, 
autorizar las modificaciones presupuestales que en el curso de la vigencia fiscal se requieran de 
acuerdo con la Ley General de Presupuesto, para su aprobación por el COMFIS. 
 
De acuerdo con el artículo 183 de la Ley 1955 de 2019, por medio de la cual se expide el Plan 
Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia Pacto por la Equidad”, referido al 
fortalecimiento financiero de la educación superior pública, la nación financiará con recursos de 
inversión, programas que incluyan saneamiento de pasivos y proyectos de inversión de las 
Instituciones de Educación Superior públicas. 
  
Mediante Resolución 015811 de agosto 20 de 2021, el Viceministerio de Educación Superior, en 
el artículo segundo asignó y ordenó la transferencia a las Instituciones de Educación Superior 
públicas de los recursos apropiados en el presupuesto de gastos de Inversión  del Ministerio de 
Educación Nacional en la vigencia 2021, destinados a saneamiento de pasivos, 
correspondiéndole al Instituto Técnico Agrícola ITA, la suma de $421.339.512. 
 
Que, de acuerdo con lo establecido en el Acta de la Mesa de Diálogo para la Const rucción de 
Acuerdos para la Educación Superior Pública, se indicó que: "... los recursos destinados al 
saneamiento de pasivos que no sean ejecutados en la vigencia correspondiente serán destinados 
al presupuesto de inversión de las lES públicas en la misma vigencia...". 
 
Que se hace necesario la incorporación de estos valores al presupuesto de ingresos y gastos de 
la Institución, con el objetivo de ejecutar el Plan de Pago de Obligaciones y el Plan de Fomento 
a la Calidad 2021, del Instituto Técnico Agrícola ITA. 
 
En mérito de lo anteriormente expuesto,  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1. Autorizar modificar el presupuesto de ingresos correspondiente a la vigencia fiscal 
del 1º de enero al 31 de diciembre de 2021, por la incorporación de CUATROCIENTOS VEINTIUN 



 

 
 

2 

MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DOCE PESOS 
($421.339.512.00) MCTE., provenientes de una asignación de recursos para saneamiento de 
pasivos con cargo al presupuesto de gastos de inversión del Ministerio de Educación Nacional 
para la vigencia fiscal 2021, conforme al siguiente detalle: 
 

 
 
ARTÍCULO 2. Modificar para incorporar al presupuesto de gastos de funcionamiento e inversión 
correspondiente a la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de diciembre de 2021, conforme al 
siguiente detalle: 
 

 
 

CODIGO CONCEPTO  VALOR 

1 INGRESOS 421,339,512.00     

1.1 INGRESOS CORRIENTES 421,339,512.00     

1.1.02 NO TRIBUTARIOS 421,339,512.00     

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 421,339,512.00     

1.1.02.06.006
Transferencias de otras entidades del 

gobierno general
421,339,512.00     

1.1.02.06.006.01 Aportes Nación 421,339,512.00     

Saneamiento de Pasivos 421,339,512.00     

PRESUPUESTO DE INGRESOS  VIGENCIA 2021 – REC 10

2 GASTOS       421,339,512.00 

2.1 FUNCIONAMIENTO       279,925,515.00 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL       170,736,417.00 

2.1.1.01 Planta de personal permanente       170,736,417.00 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario         97,350,715.00 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes         18,756,307.00 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico         18,756,307.00 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales         78,594,408.00 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad         65,397,723.00 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones         13,196,685.00 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina         73,385,702.00 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías         73,385,702.00 

2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS       109,189,098.00 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos       109,189,098.00 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios       109,189,098.00 

2.1.2.02.02.008
Servicios prestados a las empresas y servicios de 

producción 
      109,189,098.00 

2.3 INVERSION 141,413,997.00     

2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 141,413,997.00     

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2021 - REC 10 

CODIGO CONCEPTO  VALOR 



 

 
 

3 

PARÁGRAFO 1. Esta operación presupuestal, requerirá de la aprobación posterior del Consejo 
Municipal de Política Fiscal, COMFIS. 
 
PARÁGRAFO 2. El inicio de la ejecución de los recursos estará sujeto a la aprobación del plan 
de pago de obligaciones por parte del equipo técnico del Ministerio de Educación Nacional.  
 
ARTÍCULO 3. A la fecha de expedición del presente acuerdo el presupuesto institucional de la 
vigencia 2021, asciende en equilibrio de ingresos y gastos a $9.274.487.442.35.  
 
ARTÍCULO 4. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 
Expedido en Guadalajara de Buga, a los treinta y un (31) días del mes de agosto de 2021. 
 
 
 
RAQUEL DIAZ ORTIZ    MARIA DEL CARMEN SOTO B. 
Presidenta del Consejo Directivo      Secretaria del Consejo  
 


